Дело № 1-214/2023

П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2023 года г.Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усик И.М.,

при секретаре Нуруллиной В.Р., 

с участием государственного обвинителя Латыпова Т.Р.,

подсудимой ФИО1, 

адвоката Хамитова Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, имеющей образование средне –специальное образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, судимой Октябрьским районным судом г. Уфы 03.10.2017 г. по ст. 228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 8 000 рублей, исполнительное производство прекращено в связи с уплатой штрафа 17.02.2023 года, судимость не погашена, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 25.01.2023 в период времени с 14.00 час. до 15.30 час. находясь на улице вблизи дома по адресу: 

<

...>, обнаружила на снегу банковскую карту АО «Тинькофф Банк» с функцией бесконтактного способа оплаты, принадлежащую Потерпевший №1, и предположив, что на вышеуказанном банковском счете могут находиться денежные средства, у Шушаковой возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 25 и 26 января 2023 года с расчетного счета АО «Тинькофф банк» оформленного на Потерпевший №1, путем бесконтактного способа оплаты без введения пин-кода путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую 1 939 руб. 29 коп., осуществив оплату покупок:

- 25.01.2023 около 15 час. 32 мин., ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 56 руб. 31 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 25.01.2023 в 16 час. 00 мин., ФИО1 находясь в магазине «Продукты Уфа», расположенном по адресу: 

<

...>, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 98 руб. 00 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 25.01.2023 в 16 час. 17 мин., ФИО1 находясь в магазине «Малинка», расположенном по адресу: 

<

...>, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 489 руб. 00 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 25.01.2023 в 17 час. 13 мин., ФИО1 находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 350 руб. 04 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 25.01.2023 в 17 час. 31 мин., ФИО1 находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 163 руб. 37 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 25.01.2023 в 18 час. 10 мин. 38 сек., находясь в автобусе у остановки общественного транспорта «Трикотажная фабрика», расположенной напротив здания по адресу: 

<

...>, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату проезда на сумму 33 руб. 00 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 25.01.2023 в 18 час. 10 мин. 40 сек., находясь в автобусе у остановки общественного транспорта «Трикотажная фабрика», расположенной напротив здания по адресу: 

<

...>, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату проезда на сумму 33 руб. 00 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 26.01.2023 в 10 час. 23 мин., ФИО1 находясь в ресторане быстрого питания «Бургер Кинг», расположенном по адресу: г. Уфа, ФИО2, д. 1/3, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 360 руб. 97 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 26.01.2023 в 10 час. 31 мин., ФИО1 находясь в аптеке «Аптека Апрель», расположенном по адресу: г. Уфа, ФИО2, д. 10/2, путем указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 221 руб. 60 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 26.01.2023 в 10 час. 37 мин., ФИО1 находясь в магазине «Фудзияма», расположенном по адресу: г. Уфа, ФИО2, д. 10/2, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 99 руб. 60 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

- 26.01.2023 в 11 час. 12 мин., ФИО1 находясь в автобусе у остановки общественного транспорта «Ипподром Акбузат», расположенной напротив здания по адресу: 

<

...>, путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу оплаты осуществила оплату товара на сумму 35 руб. 60 коп., принадлежащих несовершеннолетнему Потерпевший №1, тем самым тайно похитив указанные денежные средства с банковского счета;

Похищенными денежными средствами, ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, причинив несовершеннолетнему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1 939 рубль 29 копеек. 

Подсудимая ФИО1, вину признала и показала, что 25.01.2023 в дневное время, находясь на улице вблизи дома по адресу: 

<

...>, обнаружила на снегу банковскую карту АО «Тинькофф Банк», после чего 25 и 26 января 2023 года осуществила по данной карте покупки продуктов в магазинах города Уфы, всего на сумму 1 939 рубль 29 копеек. Ущерб возместила. В содеянном раскаивается.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что 26.01.2023 года он обнаружил списание денежных средств со своей банковской карты АО «Тинькофф Банк». Последний раз 24.01.2023 в вечернее время, он оплачивал свои покупки в магазине «Пятерочка», который расположен по адресу: 

<

...>. С 25.01.2023 по 26.01.2023 было 11 списаний, которых он не совершал на общую сумму 1 939,29 рублей. С его банковской карты неизвестным ему лицом оплачена 25.01.2023 в 15 час. 32 мин. в магазине «Магнит»» на сумму 56,31 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 25.01.2023 в 16 час. 00 мин. в магазине «Продукты Уфа» на сумму 98 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 25.01.2023 в 16 час. 17 мин. в магазине «Малинка Уфа» на сумму 489 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 25.01.2023 в 17 час. 13 мин. в магазине «Красное и Белое» на сумму 350,04 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 25.01.2023 в 17 час. 31 мин. в магазине «Красное и Белое» на сумму 163,37 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 25.01.2023 в 18 час. 10 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 25.01.2023 в 18 час. 10 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 26.01.2023 в 10 час. 23 мин. в магазине «Бургер Кинг» на сумму 360,97 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 26.01.2023 в 10 час. 31 мин. в «Аптека Апрель» на сумму 221,60 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 26.01.2023 в 10 час. 37 мин. в магазине «Фудзияма Уфа» на сумму 99 руб., следующая покупка была совершена неизвестным ему лицом 26.01.2023 в 11 час. 12 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб. Таким образом, общая сумма потраченных неизвестным ему лицом денежных средств с его банковской карты составила 1 939,29 рублей /т. 1 л.д. 104-108/.

Кроме этого, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами: 

-протоколом осмотра места происшествия, где была осмотрена аптека «Аптека Апрель», находящийся по адресу: 

<

...>, /т. 1 л.д. 74-78/,

- протоколом осмотра места происшествия, где был осмотрен ресторан быстрого питания «Бургер Кинг», находящийся по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 69-73/,

- протоколом осмотра места происшествия, где был осмотрен магазин «Красное Белое», находящийся по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 64-68/,

- протоколом осмотра места происшествия, где был осмотрен магазин «Магнит», находящийся по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 48-52/,

- протоколом осмотра места происшествия, где был магазин «Малинка», находящийся по адресу: 

<

...>. /т. 1 л.д. 59-63/,

- протоколом осмотра места происшествия, где был осмотрен магазин «Продукты Уфа», находящийся по адресу: 

<

...>. /т. 1 л.д. 53-58/,

- протоколом осмотра места, где был осмотрен магазин «Фудзияма», находящийся по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 79-83/,

- протоколом осмотра места происшествия, где был осмотрен участок местности вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

...> /т. 2 л.д. 8-13/,

- протоколом осмотра места происшествия, где был осмотрен открытый участок местности вблизи остановки общественного транспорта «Ипподром Акбузат» /т. 2 л.д. 19-23/,

- протоколом осмотра места происшествия, где был осмотрен открытый участок местности вблизи остановки общественного транспорта «Трикотажная фабрика» /т. 2 л.д. 14-18/,

- протоколом осмотра документов, представленных потерпевшим Потерпевший №1 При изучении документов установлено, что с банковской карты последнего оплачена 25.01.2023 в 15 час. 32 мин. в магазине «Магнит»» на сумму 56,31 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 16 час. 00 мин. в магазине «Продукты Уфа» на сумму 98 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 16 час. 17 мин. в магазине «Малинка Уфа» на сумму 489 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 17 час. 13 мин. в магазине «Красное и Белое» на сумму 350,04 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 17 час. 31 мин. в магазине «Красное и Белое» на сумму 163,37 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 18 час. 10 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 18 час. 10 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб., следующая покупка совершена 26.01.2023 в 10 час. 23 мин. в магазине «Бургер Кинг» на сумму 360,97 руб., следующая покупка совершена 26.01.2023 в 10 час. 31 мин. в «Аптека Апрель» на сумму 221,60 руб., следующая покупка совершена 26.01.2023 в 10 час. 37 мин. в магазине «Фудзияма Уфа» на сумму 99 руб., следующая покупка совершена 26.01.2023 в 11 час. 12 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб. /т. 1 л.д. 161-163/,

- справкой о движении денежных средств из АО «Тинькофф Банк», согласно которой, владелец счета Потерпевший №1, согласно которому с банковской карты последнего оплачена покупка 25.01.2023 в 15 час. 32 мин. в магазине «Магнит»» на сумму 56,31 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 16 час. 00 мин. в магазине «Продукты Уфа» на сумму 98 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 16 час. 17 мин. в магазине «Малинка Уфа» на сумму 489 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 17 час. 13 мин. в магазине «Красное и Белое» на сумму 350,04 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 17 час. 31 мин. в магазине «Красное и Белое» на сумму 163,37 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 18 час. 10 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб., следующая покупка совершена 25.01.2023 в 18 час. 10 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб., следующая покупка совершена 26.01.2023 в 10 час. 23 мин. в магазине «Бургер Кинг» на сумму 360,97 руб., следующая покупка совершена 26.01.2023 в 10 час. 31 мин. в «Аптека Апрель» на сумму 221,60 руб., следующая покупка совершена 26.01.2023 в 10 час. 37 мин. в магазине «Фудзияма Уфа» на сумму 99 руб., следующая покупка совершена ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 12 мин. в «Транспорте Уфы» на сумму 33 руб. /т. 1 л.д. 111-112/,

- распиской согласно которой Потерпевший №1 получил денежные средства в размере 1 939 руб. 39 коп. от ФИО1 в счет возмещения ущерба. Претензий не имеет /т. 1 л.д. 181/.

Суд соглашается с государственным обвинителем и действия ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего кодекса). 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику по месту проживания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, добровольное возмещение ущерба. 

Поскольку ФИО1 только после задержания ее сотрудниками полиции написала явку с повинной, уже будучи изобличенной в совершение данного преступления, суд относит данное обстоятельство к иным обстоятельством смягчающим наказание, выразившееся в полном признании вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправление осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Учитывая обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным применить к подсудимой ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей. 

При назначении наказания суд считает возможным применить к подсудимой положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершила преступление с целью личной наживы, а так же принимая во внимание последовательность действий для реализации своих корыстных преступных намерений, суд оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не находит. 

Оснований для применения ст.ст. 64 УК РФ к подсудимой, связанных с целями и мотивами, которые могли бы существенно снизить степень общественной опасности преступления, суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на ДВА года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять без их согласия место жительства, являться 1 раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий И.М. Усик

Апелляционным определением Верховного суда Республики Башкортостан от 05 сентября 2023 приговор Октябрьского районного суда г. Уфы от 29 мая 2023 года в отношении ФИО1 изменить:

- из вводной части исключить указание на судимость по приговору Октябрьского районного суда г. Уфы от 3 октября 2017 года;

- назначенное ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказание смягчить до 1 года 6 месяцев лишения свободы, чем удовлетворить апелляционное представление.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.